— 1 —

山东体育学院院长办公室文件

鲁体院院办通字〔2021〕29 号

关于建立健全济南校区消防安全

责任体系的通知

各部、处、室、院、校：

为深入贯彻落实《中华人民共和国消防法》和《高等学校消

防安全管理规定》，切实提高我校济南校区消防安全保障能力，

根据国务院办公厅印发的《消防安全责任制实施办法》（国办发

〔2017〕87 号）等文件要求，决定建立我校济南校区消防安全

责任体系。现将有关要求通知如下：

一、健全济南校区消防安全责任体系

学校主要领导是济南校区消防安全工作的第一责任人，对消

防安全工作负总责；学校分管领导协助主要领导抓好消防安全各

项具体工作，是分管部门、联系单位消防安全工作的主要负责人。

各部门、各单位的主要负责人是本部门（单位）消防安全工

作的第一责任人，对消防安全工作负直接责任。各二级学院的党

总支书记（分管副书记）是学生消防安全工作的主要负责人。

— 2 —

各部门（单位）要履行“一岗双责”“谁分管、谁负责”“管

业务必须管安全”的安全主体责任，完善“逐级管理、层层负责、

责任到人、全员参与”的消防安全管理体制，建立健全消防安全

责任制，明确消防安全责任，设立消防责任人和消防安全员，确

保消防安全工作责任落实到人。

二、建立济南校区群防群治责任体系

实现各部门（单位）对职责范围内所管辖人员、场地（场馆）、

物资设备、事项组织等不同工作对象的消防安全责任制，构建学

校、部门（单位）、科室三级消防责任体系，按照“谁主管、谁

负责”原则，明确所分管办公场所、学生公寓、教学楼、实验室、

图书馆、综合训练馆、餐厅、报告厅、会议室、网络中心、监控

室、配电室、超市、澡堂、各类库房、值班室等场所的消防责任

人和消防安全员，并挂牌明示。

消防责任人、消防安全员主要职责：对分管校舍日常防火巡

视，检查消防通道是否畅通、排烟口是否遮挡，查禁电动车进入

楼宇馆所及为其电瓶充电，制止各种焚烧及容易引发火灾的各种

行为。负责分管区域内的消防器材和消防设施的日常检查，对灭

火器、消火栓水袋、枪头等消防器材和手报按键、消防喇叭、消

防逃生指示牌、消防应急灯、防火卷帘门、防火门等消防设施损

坏、缺失情况负责统计，并向保卫处报修。落实“预防为主，防

消结合”要求，确保消防工作层层有人抓、处处有人管、事事有

人做，形成上下齐抓共管、人人参与的工作格局，严防火灾事故。

    三、完善消防安全工作考评和责任追究问责机制

— 3 —

消防安全工作将纳入每年各部门（单位）考核内容。学校与

各部门（单位）、部门（单位）与个人逐级签订《消防安全工作

任务书》，明确消防安全工作任务，考评消防安全工作任务完成

情况。对消防工作责任不落实、火灾防控措施不到位，发生人员

伤亡火灾事故的，要依法依纪对事故发生单位和有关人员追究责

任。各部门（单位）要将逐级签订《消防安全工作任务书》的情

况报保卫处备案。

根据属地管理要求，日照校区参照本通知建立日照校区消防

安全责任体系；附属中学参照本通知建立使用校舍区域消防安全

责任体系。

附件：1.山东体育学院消防安全责任书

2.济南校区消防安全责任体系一览表

山东体育学院院长办公室

                              2021年11月26日

— 4 —

附件 1

山东体育学院消防安全责任书

根据《中华人民共和国消防法》和《高等学校消防安全管理

规定》，按照“谁主管，谁负责”的原则和“预防为主，防消结

合”的方针，我校防火安全工作实行逐级负责制。切实落实消防

安全责任制，建设平安校园，学校消防安全责任人与二级学院消

防安全责任人签订本消防安全责任书，各部门（单位）消防安全

责任人应履行下列消防安全职责：

一、贯彻落实《消防法》和《高等学校消防安全管理规定》

等消防安全管理规定，结合学校实际，制定并落实本部门（单位）

消防安全制度和消防安全操作规程。

二、健全组织，落实责任，建立健全各项消防安全规章制

度，狠抓落实，严防火灾事故。各部门（单位）要逐级建立健全

防火安全组织，层层落实消防安全责任制，建立群防群治责任体

系。要逐级明确消防安全的任务、目标和责任，明确消防安全责

任人和安全管理员，做到消防工作层层有人抓，处处有人管，事

事有人做。学生处要把学生公寓安全责任落实到辅导员,承担学

生管理工作的书记、副书记承担领导责任。保卫处对各部门落实

安全责任情况进行监督检查。

     三、开展经常性的消防安全教育、培训及演练。加强对所

属师生员工、编外人员、临时工等人员的消防安全意识、消防及

— 5 —

逃生技能的教育培训和管理。采取扎实措施，使所属安全管理员

以上等级的消防责任人员全部具备“四个能力”（检查和整改火

灾隐患能力、扑救初期火灾能力、组织引导人员疏散逃生能力、

消防安全知识宣传教育培训能力），所属全体师生员工人人“四

懂”（懂得岗位火灾的危险性，懂得预防火灾的措施，懂得扑救

火灾的方法，懂得逃生的方法）、“四会”（会使用消防器材，会

报火警，会扑救初起火灾，会组织疏散逃生）。学生处负责平时

的学生安全教育，学生处、保卫处负责新生的消防技能培训。

四、本着“谁主管谁负责”原则，各部门（单位）每月至

少组织一次全面的防火安全检查，及时排除火灾隐患，发现问题

及时上报。对所属办公场所、场馆、公寓、锅炉、车辆、设施设

备、器材、物资、电器电路，化学实验品、药品、油、气、酒精、

烟蒂等易燃易爆物品等，实施经常性的严密的消防监控，重点部

位加强夜间防火巡查。辅导员每周对所管班级和学生宿舍进行 2

—3 次卫生安全检查，安全检查要做好检查记录，建立消防安全

台账，实行台账化管理，及时消除火灾隐患。

五、各部门（单位）要保管维护好辖区内的消防器材和消防

设施。驻校各经营实体和有关单位要按规定配置消防设施、器材

并确保其完好有效。

六、各部门（单位）要按规定设置安全疏散指示标志和应急

照明设施，保证所负责场馆、楼宇、区域的疏散通道、安全出口

畅通。

七、重点部位的主管部门，要按照国家有关规定严格管理、

— 6 —

规范操作，制定应急处置预案和防范措施。落实工作制度，做好

监督检查，消防控制室要按规定配备专职值班人员，值班人员要

持证上岗。

八、各部门（单位）进行新建、改建、扩建、装修、装饰项

目施工等，必须严格执行消防法规和国家工程建设消防技术标

准，并依法办理建设工程消防设计审核、消防验收或者备案手续。

学校各项工程的消防设施的招标和验收，应当有学校保卫处参

加。施工单位负责施工现场的消防安全，并接受保卫处的监督检

查。竣工后，建筑工程的有关图纸、资料、文件等应当报学校档

案馆和保卫处备案。

九、在学校内举办体育、文艺、集会、招生和就业咨询等大

型活动和展览，主办单位应当确定专人负责消防安全工作，明确

并落实消防安全职责和措施，保证消防设施和消防器材配置齐

全、完好有效，保证疏散通道、安全出口、疏散指示标志、应急

照明和消防车通道符合消防技术标准和管理规定，制定灭火和应

急疏散预案并组织演练，并经学校保卫处对活动现场检查合格后

方可举办。按规定应报请当地人民政府有关部门审批的大型活

动，经有关部门审核同意后方可举办。

十、购买、储存、使用和销毁易燃易爆等危险品，应当按照

国家有关规定严格管理、规范操作，并制定应急处置预案和防范

措施。对管理和操作易燃易爆等危险品的人员，上岗前必须进行

培训，持证上岗。

十一、发生火灾时，应及时报警并立即启动应急预案，迅速

— 7 —

扑救初起火灾，及时疏散人员。火灾扑灭后，按照规定和程序处

置火灾事故，保护现场并接受事故调查处理，未经公安消防部门

同意，任何人不得擅自清理火灾现场。

十二、建立考评、奖励机制。各部门（单位）要将消防安全

工作作为日常和阶段性工作考核的一项重要内容，与业务工作同

部署、同检查、同考核、同评比。对认真履行消防安全责任且成

绩突出的，要给予表彰和奖励；对玩忽职守、教育不力、管理不

善而引发火灾事故的，在工作考评中实行一票否决；造成严重后

果的，依法追究法律责任。

    十三、认真履行消防法律法规、规章以及有关文件规定的其

他消防安全职责。

山东体育学院 （公章）       二级单位（公章）

消防安全负责人：            消防安全负责人：

年  月  日                   年  月  日

— 8 —

附件 2

山东体育学院

济南校区消防安全责任体系一览表

一、学校领导

姓名 院领导 责任性质 主要责任任务 备注

毛德伟 院长 第一责任人 对学院安全工作负总责

领导责

任

张云龙 副书记 分管责任 分管业务面的主要责任人

张艳霞 副院长 分管责任 分管业务面的主要责任人

原维佳 副院长 分管责任 分管业务面的主要责任人

毛莉虹 副院长 分管责任 分管业务面的主要责任人

任纪滨 纪委书记 分管责任 分管业务面的主要责任人

魏平 副院长 分管责任 分管业务面的主要责任人

任运河 调研员 分管责任 分管业务面的主要责任人

任杰 党委组织部部长 分管责任 分管业务面的主要责任人

连增威 党委宣传部部长 分管责任 分管业务面的主要责任人

二、内设机构

部门名称
部门安全
第一责任

人

部门消
防安全
分管领
导责任

部门（楼
座、场馆、
区域）

部门（楼
座、场馆、
区域）责

任人

消防安全
员

消防责任任务

党委院长

办公室
何培东

张波

履行学校

消防安全

责任书规

定的职责

任务;所属

部门所在

的全部办

公区域消

防安全

张波 王广新

各部门所

属全部业

务范围内

的消防安

全；学生

处是学生

安全教育

及管理工

作的职能

部门

各部门

所属全

部办公

区域的

消防安

全

赵建民

党委组织

部
任杰 孔祥宇 孔祥宇 付乃明

党委宣传

部
连增威

于爱丽
于爱丽 贺亚平

钱芳

党委统战

部
  李鹏飞 李鹏飞 李鹏飞

纪委 黄居源
李夏

李夏 李连中
胡斌

发展评估

与规划处
王必琪 刘远祥 刘远祥 朱学强

— 9 —

部门名称
部门安全
第一责任

人

部门消
防安全
分管领
导责任

部门（楼
座、场馆、
区域）

部门（楼
座、场馆、
区域）责

任人

消防安全
员

消防责任任务

人事处 鹿公臣 张运华

履行学校

消防安全

责任书规

定的职责

任务;所属

部门所在

的全部办

公区域消

防安全

张运华 赵亮

各部门所

属全部业

务范围内

的消防安

全；学生

处是学生

安全教育

及管理工

作的职能

部门

各部门

所属全

部办公

区域的

消防安

全

教务处 张佃波 栾天峰 栾天峰 闫红桥

竞赛
姚维国 周长涛 周长涛 温晓东

训练处

科技处 王玉珠
韩炜

韩炜 王龙龙
李姗姗

财务处 贾庆印 刘成 刘成 张亮

团委 杨文 王琳 王琳 张懿范

学生处 杨蕾   杨蕾 周毅

审计处 单兆升   单兆升 李曰君

离退休
刘玉梅 梁仲波 李毅萌 王贝贝

工作处

工会 王松林 邢淑清 王松林 邢淑清

网络信息

中心
卢朝霞 孙新昱 孙新昱 孙新昱

期刊编辑

部
李皿 李军 李军 严家高

保卫处 谭俊民 王强

机关办公
楼所属办
公区域

王强 刘凯

北门办公
楼及物业
办公室

王强 杨志浩

驻济校区
消防安全
工作

仇元胜

杨志浩

对济南校区、基建处消
防安全负有监督、管理、

协调、指导责任

后勤管理

处
刘意

曲晓昆

生活服务

中心
曲晓昆 曲晓昆

各部门所

属全部业

务范围内

的消防安

全

各部门

所属校

舍、场馆

区域的

消防安

全

班车 曲晓昆 张建文

刘双妍 保健中心 刘双妍 牟宗玲

徐成航 学生宿舍 徐成航 徐成航

刘意

办公区域 刘意 刘卫东

校园绿化

区域
刘意 刘卫东

配电室、电

气设备检修
刘意 王文江

— 10 —

部门名称
部门安全
第一责任

人

部门消
防安全
分管领
导责任

部门（楼
座、场馆、
区域）

部门（楼
座、场馆、
区域）责

任人

消防安全
员

消防责任任务

资产管理

处
高颂平 张华

综合训

练馆
高颂平 齐富田

各部门所

属全部业

务范围内

的消防安

全

各部门

所属校

舍、场馆

区域的

消防安

全

体育场地 高颂平 王磊

教学楼
高颂平 张洪封

会议室

办公楼 高颂平 张洪封

办公区域 高颂平 李子健

图书馆 李霞

赵峰

陈树良

韩英彪

技术部 赵峰 孙秋元

采编部 陈树良 王翌

流通部 赵峰 刘勇

期刊部 赵峰 高颖

信息咨询

部
陈树良 胡一平

教材部 陈树良 侯晓

基建处 梁景明

 办公区域 陈亮 冀刚

刘民

陈亮

文化西路 2

号院租赁

房

刘民 张卫东

文化西路

10号院租

赁房

刘民 张卫东

继续教育

学院
王庆华

崔宗祥
  崔宗祥 王蕾

冉冰

科学健身

指导中心
田雪文 王清路   王清路 孙威

学生体质

健康中心
李恩琦 吴庆建   吴庆建 吴庆建

— 11 —

三、二级学院

单位

单位所
属消防
安全第
一责任
人

行政安全责
任人、安全员

责任
任务

单位所
属学生
消防安
全第一
责任人

学生安
全分管
领导责
任

学生安
全责任
人兼安
全员

责任任务：
学生在宿
舍、教室等
场所消防
安全

马克思主
义学院 刘蔚

张兴华
祁靖
张汀

李晓梅（安全员）

履行学校
消防安全
责任书规
定的职责
任务;所
属部门所
在的全部
办公区域
消防安全

研究生教
育学院

章岚
李双军
单涛

许东东（安全员）
许昭 马锴

许东东 分管班级

王  琳 分管班级

运动与健
康学院

隋  波
董贵俊
田雪文

赵广丰（安全员）
隋  波 孟先锋

赵广丰 分管班级

王孝强 分管班级

王凌菲 分管班级

王庆春 分管班级

体育传媒
与信息技
术学院

卢朝霞 崔海亭（安全员） 卢朝霞

宁翠叶

李梦汝 分管班级

崔海亭 分管班级

王雷 分管班级

王菡 分管班级

王倩 分管班级

体育社会
科学学院

张志勇

张基振
马玉华
邵雪梅

相振银（安全员）

邢晓东 阚英坤

王鑫 分管班级

李军 分管班级

付乃明 分管班级

张艺 分管班级

于亚光 分管班级

刘钊 分管班级

赵宁 分管班级

体育艺术
学院

田敏
祝文钢
华措

陈硕（安全员）
田敏 殷善兵

吴海滨 分管班级

陈硕 分管班级

李媛 分管班级

李昆 分管班级

注：如因工作调整或职务变动的,由其继任者承担相关消防

安全责任。

山东体育学院院长办公室                2021年 11月 26日印发

校对：谭俊民             印发：学校领导，各部门（单位），存档